
Raport mbi vlerësimin e nivelit të vaksinimit kundër
COVID-19 në mesin e komuniteteve rome

ashkali egjiptiane: qasja, informacioni, hezitimi dhe pengesat

Co-Funded







 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



 

 
1 Ky përcak�m është pa paragjykim ndaj qëndrimeve mbi statusin dhe është në përputhje me Rezolutën 
1244/1999 dhe Opinionin e GJND-së për Deklaratën e Pavarësisë së Kosovës. 
2 https://rm.coe.int/baseline-overview-eng/na�ve/1680a1c9d0 
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1.1. Metodologjia 

2. Historiku i politikave relevante institucionale dhe iniciativave të tjera në lidhje me komunitetet

rom, ashkali dhe egjiptian në qasjen, informacionin dhe stimujt për vaksinën kundër COVID-19 

2.1 Institucionet qeveritare 

2.2 Organizatata tjera 

2.2.1 UNICEF 

2.2.2 Partitë politike 

3. Historiku i komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian në lidhje me qasjen, informacionin, hezitimin

dhe pengesat e vaksinimit kundër COVID-19 

3.1. Qasja në informacion dhe hezitimi 

3.2 Qasja në vaksinim 

3.3 Pengesat 

4. Të gjeturat 

4.1 Të gjeturat nga intervistat individuale 

4.2 Gjetjet nga fokus grupet 

4.3 Pikat kryesore në secilën komunë 

4.3.1 Ferizaj/Uroševac 

4.3.2 Fushe Kosove/Kosovo Polje 

4.3.3 Gjakovë/Đakovica 

4.3.4 Gracanicë/Gračanica 

4.3.5 Istog/Istok 

4.3.6 Kamenicë/Kamenica 

4.3.7 Lipjan/Lipljan

4.3.8 Mitrovicë/Mitrovica South

4.3.9 Obiliq/Obilić 

4.3.10 Prizren 

5. Përfundimet dhe rekomandimet 

5.1 Përfundimet 

5.2 Rekomandimet 

Shtojcat 

Shtojca 1 – Intervistat me pjesëtarët e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian 

Shtojca 2 - Fokus grupe me anëtarë të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian 

Shtojca 3 - Komunat që morën pjesë në vlerësim 

Shtojca 4 - Pyetësor për intervista individuale
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3 Në këtë raport vlerësimi, Romë përdoret si një term ombrellë për të përfshirë komunitetet rom, ashkali dhe 
egjip�an, përveç nëse thuhet ndryshe. 
4https://www.covidcollabora�ve.us/content/vaccine -treatments/coronavirus-vaccine-hesitancy-in-black-and-
latinx-communi�es   
5 guide-awardees-community-driven-strategies.pdf  

Rapor� > Faqe
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Komuna  Rom Ashkali Eggjip�an Total Respondentët 
e planifikuar 

Të 
anketuarit 

aktualë 

Ferizaj/Uroševac 
 

204 3629 24 3857 40 24 

Fushë Kosovë/ Kosovo 
Polje 
 

436 3230 282 3048 40 41 

Gjakovë / Đakovica 
 

738 613 5117 6468 50 51 

Graçanicë/ Gračanica 
 

745 104 3 852 15 20 

Istog/Istok 
 

39 111 1544 1694 10 10 

Kamenicë / Kamenica 
 

240 0 0 240 10 11 

Lipjan / Lipljan 
 

342 1812 4 2158 25 27 

Mitrovicë/ Mitrovica 
South 
 

528 647 6 1181 20 42 

Obiliq/Obilić  
 

661 578 27 1266 20 20 

Prizren  
 

2899 1350 168 4417 40 30 

 
TOTAL 

     
270 

 
276 

 

 
6 Lista e plotë e intervistave mund të gjendet në Shtojcën e kë�j Rapor� 
7 Lista e plotë e focus grupeve mund të gjendet në Shtojcën e kë�j Rapor�  
8 Lista e plotë e komunave mund të gjendet në Shtojcën e kë�j Rapor� 
9 Mjeti për mbledhjen e të dhënave mund të gjendet në Shtojcën e kë�j Rapor� 

Rapor� > Faqe
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10 UNICEF,  U-Report, Perceptimet mbi vaksinimin, janar, në dispozicion në: 
https://www.unicef.org/kosovoprogramme/media/1971/file/U -Report%20Vaccine%20Acceptance.pdf  
11 Po aty. Faqe 4 
12 https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2021/02/Plani-Shteteror-i-Vaksinimit-kunder-Covid-19.pdf  
13 https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2021/05/Plani-i-veprimit-per-vaksinimin-e-qytetareve-ne-mase-
me-vaksinen-kunder-COVID-19.pdf  

Rapor� > Faqe
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14 Kjo është dëshmi anekdo�ke e marrë përmes fokus grupeve, nuk u mblodhën të dhëna sasiore për rritjen e 
mundshme të vaksinimeve për shkak të këtyre veprimeve. 

Rapor� > Faqe
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15 Siç u përmend më lart, këto janë të dhëna cilësore anekdo�ke. Gjatë kë�j vlerësimi nuk u mblodhën të dhëna 
sasiore për rritjen fak�ke të vaksinimeve për arsyet e mësipërme. 

Rapor� > Faqe
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Shtojcat  

Shtojca 1 – Intervistat me pjesëtarët e komuniteteve rom, ashkali dhe egjip�an 
Nr  Data Komuna Nr i intervistave 

1 09.10.2021 Ferizaj/Uroševac 34 

2 26.10.2021 Fushë Kosovë/Kosovo Polje  28 

3 30.10.2021 Gjakovë/Đakovica 45 

4 18.10.2021 Graçanicë/Gračanica 15 

5 23.10.2021 Istog/Istok 6 

6 16.10.2021 Kamenicë/Kamenica 6 

7 27.10.2021 Lipjan/Lipljan 17 

8 10.10.2021 Mitrovicë/Mitrovica South 10 

9 20.10.2021 Obiliq/Obilić  16 

10 23.10.2021 Prizren  26 

 Gjithsej  203 

 

Shtojca 2 - Fokus grupe me anëtarë të komuniteteve rom, ashkali dhe egjip�an 
Nr  Data Komuna Nr i pjesëmarrësve 

në fokus grup 

1 04.10.2021 Ferizaj/Uroševac 8 

2 26.20.2021 Fushë Kosovë/Kosovo Polje  13 

3 30.10.2021 Gjakovë/Đakovica 6 

4 19.10.2021 Graçanicë/Gračanica 5 

5 23.10.2021 Istog/Istok 4 

6 29.10.2021 Kamenicë/Kamenica 5 

7 27.10.2021 Lipjan/Lipljan 10 

08 08.10.2021 Mitrovicë/Mitrovica South 14 

9 21.10.2021 Obiliq/Obilić  4 

10 22.10.2021 Prizren  4 

 Gjithsej  73 

 

Shtojca 3 - Komunat që morën pjesë në vlerësim 
Nr Komuna  

1 Ferizaj/Uroševac 

2 Fushë Kosovë/Kosovo Polje  

3 Gjakovë/Đakovica 

4 Graçanicë/Gračanica 

5 Istog/Istok 

6 Kamenicë/Kamenica 

7 Lipjan/Lipljan 

8 Mitrovicë/Mitrovica South 

9 Obiliq/Obilić  

10 Prizren  

 

 

Rapor� > Faqe
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Shtojca 4 - Pyetësor për intervista individuale 

 

 

 

Pyetësor në lidhje me situatën e krijuar nga COVID-19, 

vaksinimi dhe informimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kodi i anketës ____________ 

Emri dhe mbiemri i të anketuarit/ës __________________________ 

Numri i telefonit i të anketuarit/ës _________________ 

 

 

 

 

Rapor� > Faqe

Co-Funded
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PJESA 1: TË DHËNAT SOCIODEMOGRAFIKE 

1. Fsha�/Qyte�:  _______________ 

 

2. Komuna: _______________ 

 

3. Mosha:  18-29___  30-39___ 40-49___ 50-51___ 60+___ 

 

4. Gjinia:  Mashkull ___  Femër ___  

 

5. Komuniteti: Rom ___ Ashkali ___ Egjip�an ___ 

 

6. Shkollimi: Pa shkollë___  Fillor___ I mesëm___ Universitar___ 

 

7. Profesioni 

1. Mjekësi & Shëndetësi  ____ 

2. Arsim    ____ 

3. Siguri & Mbrojtje   ____ 

4. Industriale & Prodhuese  ____ 

5. Ndër�m    ____ 

6. Menaxhment & Administratë ____ 

7. Shërbime    ____ 

8. Student/e    ____ 

9. Pensionist/e   ____ 

10. I/e pa punë    ____ 

 

8. Sa anëtarë ka familja juaj e ngushtë (jetoni në një shtëpi)   _____ 

 

PJESA 2: Sëmundjet mjekësore 

1. Diabet    _____ 

2. Hipertension   _____ 

3. Çrregullim i frymëmarrjes _____ 

4. Çrregullim i veshkave  _____ 

5. Sëmundje të zemrës  _____ 

6. Kancer     _____

_____

 

Rapor� > Faqe

7. Tjera (specifiko)   
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PJESA 3: INFORMIMI 

1. Ku informoheni zakonisht për çështje shëndetësore (vaksinim, kontrolle), etj.? 

(rrumbullakëso opsionet) 

a. Nga shoqëria/familja 

b. Nga ins�tucionet shëndetësore 

c. Nga ins�tucionet fetare (Hoxha, etj.) 

d. Nga par�të poli�ke ose liderët e komunite�t 

e. Nga Qendrat Mësimore 

f. Nga TV  

g. Në media sociale (Facebook, etj.) 

h. NGO 

i. Tjetër (specifiko)_______________________________  

 

2. A mendoni se jeni informuar mja�ueshëm në lidhje me virusin korona COVID-19?  

Po ___  Jo ___ 

 

3. A mendoni se jeni informuar mja�ueshëm në lidhje me vaksinimin kundër COVID-19? 

Po ___  Jo ___ 

 

4. Ku jeni informuar për vaksinim kundër COVID-19? ________________________________ 

 

5. Çfarë informata keni marrë në lidhje me vaksinimin dhe vaksinën? 

__________________________________________________________________________ 

 

6. Nga kush jeni informuar më së shum� në lidhje me vaksinimin dhe vaksinën? 

__________________________________________________________________________  

 

 

 

 

 

Rapor� > Faqe
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PJESA 4. PRANIMI PËR VAKSINIM 

 

7. A jeni të vaksinuar?  PO ___   JO ___ 

 

8. Pse keni vendosur të vaksinoheni? (për respondentët që përgjigjen PO në pyetjen 6) 

 

_____________________________________________________________________  

 

9. A keni, apo keni pasur ndonjë shqetësim/dyshim në lidhje me vaksinën COVID-19  

 

1. Mungesa e informimit       PO 

JO 

2. Efektet anësore        PO 

          JO 

3. Nuk është e sigurt        PO  

JO  

4. Nuk është efek�ve        PO 

          JO 

5. COVID-19 nuk është i rrezikshëm      PO 

JO  

6. Frika nga injek�mi        PO 

JO 

7. Në përgjithësi jam kundër vaksinave      PO 

JO 

8. Arsye fetare         PO 

JO  

10. Arsye tjera (specifiko)  _______________________________________ 

 

 

 

Rapor� > Faqe
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PJESA 5. ÇASJA NE VAKSINIM 

 

Për ata që janë vaksinuar: 

 

1. Si ka qenë procesi i regjistrimit për termin të vaksinës? 

a. I lehtë  ______ 

b. I komplikuar ______ 

 

 

2. Cilat vësh�rësi i keni has gjatë regjistrimit për termin? 

_______________________________________________________________________  

 

 

3. A jeni regjistruar vet apo ju ka ndihmuar dikush? 

a. Vet  ____ 

b. Me ndihmë  ____  Kush?_________________ 

 

 

4. Përmes cilës pajisje jeni regjistruar për vaksinë? 

a. Telefon / kompjuter personal  ____ 

b. Telefon / kompjuter të dikujt tjetër  ____  Kujt? ____________ 

c. Tjetër (specifiko)    ______________  

 

 

5. A ka qenë vaksinimi individual apo organizim kolek�v? 

a. Individual   ____ 

b. Kolektiv   ____   

i. Kush e  ka organizuar:  

a. Ins�tucioni shëndetësor (cili?)  ____________ 

b. OJQ    ____________ 

c. Par� poli�ke   ____________ 

d. Tjetër (specifiko)   ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapor� > Faqe
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PJESA 6.  SI DO TË DUHEJ TË ORGANIZOHEJ PROCESI I VAKSINIMIT NË MAHALLA KU JETOJNË 

KOMUNITETET 

Sipas jush si do të duhej të organizohej procesi i  

1. Informimit  

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________  

_________________________________________________________________ 

 

2. Rritjes së numrit të të vaksinuarve 

________________________________________________________________  

________________________________________________________________  

________________________________________________________________  

 

3. Regjistrimit për vaksinë  

________________________________________________________________  

________________________________________________________________  

________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Rapor� > Faqe





Co-Funded

Këshilli i Evropës është organizata udhëheqëse e kontinentit për
të drejtat e njeriut. Përbëhet nga 47 shtete anëtare, përfshirë të
gjithë anëtarët e Bashkimit Evropian. Të gjitha shtetet anëtare
të Këshillit të Evropës e kanë nënshkruar Konventën Evropiane
për të Drejtat e Njeriut, një traktat i projektuar për të mbrojtur
të drejtat e njeriut, demokracinë dhe sundimin e ligjit. Gjykata
Evropiane e të Drejtave të Njeriut mbikqyr zbatimin e Konventës
në shtetet anëtare.

www.coe.int

Vendet anëtare të Bashkimit Evropian kanë vendosur të
bashkojnë njohuritë, burimet dhe fatet e tyre. Bashkarisht,
kanë ndërtuar një zonë të stabilitetit, demokracisë dhe
zhvillimit të qendrueshëm krahas ruajtjes së diversitetit
kulturor, tolerancës dhe lirive individuale. Bashkimi
Evropian angazhohet në ndarjen e arritjeve dhe vlerave
me vendet dhe njerëzit përtej kufinjve të vet.

http:// europa.eu

SQI


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34

